una hay un principio por el cual tienden al bien, casi como solicitándolo, es necesario decir que todas las cosas apetecen el bien.

### 1.3.1. La razón de la apetibilidad del bien se funda en su actualidad

*Bonum est quod omnia appetunt: ut philosophus optime dictum introducit, I Ethicorum. Omnia autem appetunt esse actu secundum suum modum: quod patet ex hoc quod unumquodque secundum naturam suam repugnat corruptioni. Esse igitur actu boni rationem constituit: unde et per privationem actus a potentia consequitur malum, quod est bono oppositum, ut per philosophum patet, in IX metaphysicae (Contra Gentiles, lib. 1 cap. 37 n. 4)*

El bien es aquello que todas las cosas apetecen, como dice excelentemente el Filósofo en la introducción de I Ethic. Pero lo que todas las cosas apetecen, según su modo, es el ser en acto; lo que es evidente por el hecho de que cada cosa se resiste a su corrupción según su naturaleza. El ser en acto, pues, constituye la razón de bien y por ello el mal se sigue de la privación del acto por la potencia, lo que es opuesto al bien, como dice el Filósofo en IX. Metaphys.

### 1.3.2. El bien en común y el fin último hacia el cual tiende la voluntad se encuentran en ella a modo de principios, así como los primeros principios de la demostración se encuentran en el intelecto (*voluntas ut natura*)

*Sicut Boetius dicit in libro de duabus naturis, et philosophus in V Metaphys., natura dicitur multipliciter. Quandoque enim dicitur principium intrinsecum in rebus mobilibus. Et talis natura est vel materia, vel forma materialis, ut patet ex II Physic. Alio modo dicitur natura quaelibet substantia, vel etiam quodlibet ens. Et secundum hoc, illud dicitur esse naturale rei, quod convenit ei secundum suam substantiam. Et hoc est quod per se inest rei. In omnibus autem, ea quae non per se insunt, reducuntur in aliquid quod per se inest, sicut in principium. Et ideo necesse est quod, hoc modo accipiendo naturam, semper principium in his quae conveniunt rei, sit naturale. Et hoc manifeste apparet in intellectu, nam principia intellectualis cognitionis sunt naturaliter nota. Similiter etiam principium motuum voluntariorum*

*oportet esse aliquid naturaliter volitum. Hoc autem est bonum in communi, in quod voluntas naturaliter tendit, sicut etiam quaelibet potentia in suum obiectum, et etiam ipse finis ultimus, qui hoc modo se habet in appetibilibus, sicut prima principia demonstrationum in intelligibilibus, et universaliter omnia illa quae conveniunt volenti secundum suam naturam. Non enim per voluntatem appetimus solum ea quae pertinent ad potentiam voluntatis; sed etiam ea quae pertinent ad singulas potentias, et ad totum hominem. Unde naturaliter homo vult non solum obiectum voluntatis, sed etiam alia quae conveniunt aliis potentiis, ut cognitionem veri, quae convenit intellectui; et esse et vivere et alia huiusmodi, quae respiciunt consistentiam naturalem; quae omnia comprehenduntur sub obiecto voluntatis, sicut quadam particularia bona (I-II, q.10, a. 1)*

Como advierten Boecio, en el libro *De duabus naturis*, y el Filósofo, en el V *Metaphys.*, la naturaleza se dice de muchos modos. Unas veces se dice el principio intrínseco de las cosas móviles, y esta naturaleza es la materia o la forma material, como se desprende del II *Physic*. De otro modo, se llama naturaleza a cualquier sustancia como así también a cualquier ente. Según esto, se dice que es natural a una cosa lo que conviene con el según su sustancia, y esto es lo que, de suyo, es inherente a la cosa. Ahora bien, en todas las cosas, lo que por sí no es inherente se reduce, como a su principio, a algo que es inherente. Por eso, es siempre necesario que el principio, aquél en cual conviene una cosa, sea natural, entendiendo a la naturaleza de este segundo modo. Y aparece como manifiesto en el intelecto, pues los principios del conocimiento intelectual son evidentes por naturaleza. De la misma manera, es necesario que el principio del movimiento voluntario sea algo apetecido naturalmente. Y esto es el bien en común, al cual tiende naturalmente la voluntad, así como también cualquier tiende cualquier potencia hacia s objeto; y también al fin último, que se encuentra en el apetito como los primeros principios de la demostración en la inteligencia, y todas aquellas cosas que convienen a la voluntad según su naturaleza. Pues, mediante la voluntad, deseamos no sólo lo que pertenece a la potencia de la voluntad, sino también lo que pertenece a cada una de las potencias y a todo el hombre. Por tanto, el hombre naturalmente quiere no sólo el objeto de la voluntad, sino también lo que conviene a las otras potencias: como el conocimiento de lo verdadero, que conviene al entendimiento; o el ser, el vivir y otras cosas semejantes, que se refieren a la consistencia natural.

Todas estas cosas están comprendidas en el objeto de la voluntad como bienes particulares.

### 1.3.3. Ninguno de los bienes particulares determina a la voluntad de manera necesaria

*Voluntas movetur dupliciter; uno modo, quantum ad exercitium actus; alio modo, quantum ad specificationem actus, quae est ex obiecto. Primo ergo modo, voluntas a nullo obiecto ex necessitate movetur; potest enim aliquis de quocumque obiecto non cogitare, et per consequens neque actu velle illud. Sed quantum ad secundum motionis modum, voluntas ab aliquo obiecto ex necessitate movetur; ab aliquo autem non. In motu enim cuiuslibet potentiae a suo obiecto, considerata est ratio per quam obiectum movet potentiam. Visibile enim movet visum sub ratione coloris actu visibilis. Unde si color proponatur visui, ex necessitate movet visum, nisi aliquis visum avertat, quod pertinet ad exercitium actus. Si autem proponeretur aliquid visui quod non omnibus modis esset color in actu, sed secundum aliquid esset tale, secundum autem aliquid non tale, non ex necessitate visus tale obiectum videret, posset enim intendere in ipsum ex ea parte qua non est coloratum in actu, et sic ipsum non videret. Sicut autem coloratum in actu est obiectum visus, ita bonum est obiectum voluntatis. Unde si proponatur aliquod obiectum voluntati quod sit universaliter bonum et secundum omnem considerationem, ex necessitate voluntas in illud tendet, si aliquid velit, non enim poterit velle oppositum. Si autem proponatur sibi aliquod obiectum quod non secundum quamlibet considerationem sit bonum, non ex necessitate voluntas feretur in illud. Et quia defectus cuiuscumque boni habet rationem non boni, ideo illud solum bonum quod est perfectum et cui nihil deficit, est tale bonum quod voluntas non potest non velle, quod est beatitudo. Alia autem quaelibet particularia bona, in quantum deficiunt ab aliquo bono, possunt accipi ut non bona, et secundum hanc considerationem, possunt repudiari vel approbari a voluntate, quae potest in idem ferri secundum diversas considerationes (I-II, q. 10, a. 2)*